
 

AD\938192CS.doc  PE510.632v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2013/2073(INI) 

3. 6. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání 

k provádění strategie EU pro mládež (2010–2012) 

(2013/2073(INI)) 

Navrhovatelka: Martina Anderson 

 



 

PE510.632v02-00 2/5 AD\938192CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\938192CS.doc 3/5 PE510.632v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. v kontextu probíhajících opatření ke snížení dluhu, narůstající nezaměstnanosti mládeže 

a rozdílné úrovně dosaženého vzdělání a odborné průpravy zdůrazňuje význam socio-

ekonomické a územní soudržnosti Evropské unie, jak je uvedeno v článku 174 Smlouvy 

o fungování Evropské unie, při dosahování cílů strategie EU pro mládež, konkrétně 

při vytváření nových a rovných příležitostí pro všechny mladé lidi, které by podporovaly 

sociální začleňování, rovnost mezi muži a ženami a solidaritu všech mladých lidí, 

snižovaly riziko chudoby a zvyšovaly podíl zaměstnaného obyvatelstva; 

2. domnívá se, že první prioritou EU by měl být boj proti nezaměstnanosti mládeže 

v Evropě; je znepokojen alarmujícím množstvím mladých lidí, kteří nemají ani vzdělání, 

ani práci; domnívá se, že pokud se EU nepodaří tento problém uspokojivě vyřešit, 

nedostatek perspektivy v případě mládeže povede k pokopání důvěry v evropský projekt; 

3. zdůrazňuje význam strategických investic prostředků ze strukturálních fondů EU 

do regionálního rozvoje, zvyšování konkurenceschopnosti a do vytváření kvalitní 

učňovské přípravy, kvalitních stáží a trvalých pracovních míst, což by mladým lidem 

poskytlo co nejširší možnosti zaměstnání, kdy by byla dodržována práva zaměstnanců 

ve všech členských státech, aby bylo možné výrazně zlepšit jejich složitou situaci a snížit 

riziko chudoby; zdůrazňuje dále význam diverzifikace hospodářství v odvětvích 

s vysokou přidanou hodnotou, příp. nutnost klást důraz na venkovské a znevýhodněné 

oblasti; 

4. zdůrazňuje, že je nutné zabývat se otázkou zeměpisného nesouladu mezi nabídkou 

pracovních míst a poptávkou po nich jak v členských státech, tak i mezi nimi, zejména 

na základě změny Evropského portálu pracovní mobility EURES, s cílem zlepšit možnosti 

zaměstnání v případě mládeže; 

5. je přesvědčen, že včasný zásah a proaktivní politika týkající se pracovního trhu znamenají 

posun od zabývání se příznaky strádání více generací k rozpoznávání a řešení rizik 

v raných fázích života, který má zabránit nezaměstnanosti a usnadnit reintegraci mladých 

lidí do pracovního procesu; poukazuje zejména na nejvíce marginalizované osoby, kterým 

hrozí nejvyšší riziko nezaměstnanosti;  

6. domnívá se, že nejúčinnější metodou pokroku je rozvíjení struktury, která by výslovně 

propojila dosažené výsledky s postupem uplatňování úmluvy OSN o právech dítěte, 

a zastává názor, že politika mládeže musí být ctižádostivá a měřitelná; 

7. konstatuje, že města a regiony hrají vedle strategií EU zaměřených na zvýšení 

zaměstnanosti důležitou úlohu při posuzování místního trhu práce, odhadování jeho potřeb 

a přizpůsobování programů pro mládež tomuto trhu, a klade důraz na význam mladých 

lidí pro jejich společenství, včetně ostrovních a nejvzdálenějších regionů; vyzývá místní 

a regionální orgány, aby podporovaly aktivní občanství a zajistily účast zástupců mládeže 

nebo mládežnických organizací v různých iniciativách navržených Evropskou unií; 



 

PE510.632v02-00 4/5 AD\938192CS.doc 

CS 

8. upozorňuje na to, že nejúčinnějšími nástroji při tvorbě nových pracovních míst a podpoře 

podnikatelského ducha mezi mládeží jsou programy EU a zejména strukturální fondy 

a Fond soudržnosti; 

9. s politováním konstatuje, že smělá prohlášení Evropské rady, pokud jde o její závazky 

vůči mládeži, se neodrážejí v příslušných finančních závazcích; podotýká, že značná část 

„balíčku opatření na podporu růstu“ vyhlášeného v roce 2012 představuje především 

částečné přerozdělení prostředků ze strukturálních fondů, které již byly přislíbeny 

a vyčleněny; 

10. naléhavě žádá členské státy, aby odstranily stávající překážky přeshraničních učňovských 

pobytů a stáží, tak aby bylo možno lépe přizpůsobit nabídku a poptávku v oblasti 

vzdělávacích možností mládeže při práci, což by vedlo k jejich větší mobilitě a možnosti 

zaměstnání, zejména v příhraničních regionech; 

11. lituje nejednoznačného postoje Rady, která na jedné straně prosazuje vyčlenění dalších 

zdrojů pro mládež, na druhé straně však zdržuje jednání týkající se jejich výplaty v rámci 

opravného rozpočtu na rok 2013, což ohrožuje přidělování stipendií v rámci programu 

Erasmus; vyzývá Komisi, aby přijala konstruktivnější přístup tím, že by přestala v každém 

ročním rozpočtu zvyšovat rozdíly mezi prostředky na platby a prostředky na závazky; 

12. žádá Komisi a členské státy, aby uvolnily všechny dostupné finanční prostředky, zvláště 

pak v rámci strukturálních fondů, na program, který by podpořil investování do odborné 

přípravy a vytváření pracovních míst za účelem boje s nepřijatelně vysokou mírou 

nezaměstnanosti mládeže, zejména tím, že by podporou jejich podnikatelského ducha 

vybídl mladé lidi k rozvoji podnikání; vítá iniciativu zaměstnanosti mládeže a naléhavě 

vyzývá příslušné členské státy a regiony, aby plně využívaly prostředky z Evropského 

sociálního fondu (ESF) a zvláštní příspěvky; 

13. domnívá se, že vyhnout se vysoké míře nezaměstnanosti v některých členských státech 

bylo možné na základě intenzivních celostátních a regionálních strategií zaměřených 

na stimulaci podniků k nabírání pracovníků mezi mládeží; 

14. navrhuje, aby byl systém záruk pro mladé lidi dostatečně financován díky lepšímu využití 

Evropského sociálního fondu; 

15. zdůrazňuje, že je zapotřebí více podporovat rozvoj podnikání mladých lidí 

prostřednictvím přístupu k fondům EU a poskytování poradenství ohledně podnikání; 

16. domnívá se, že nové programy by měly být vytvořeny s cílem poskytnout mladým lidem 

kvalitní technické vzdělání a podporovat možnosti jejich specializace nebo práce v jiném 

členském státě; 

17. je si vědom toho, že sociální podniky mohou hrát při podpoře kvalitních pracovních míst a 

v boji proti chudobě a sociálnímu vyloučení důležitou úlohu tím, že by investovaly 

do vzdělávání a odborné přípravy mladých Evropanů. 

 



 

AD\938192CS.doc 5/5 PE510.632v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 30.5.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

41 

0 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Luís Paulo Alves, Jean-Jacob Bicep, John Bufton, Nikos Chrysogelos, 

Francesco De Angelis, Danuta Maria Hübner, Filiz Hakaeva 

Hyusmenova, Vincenzo Iovine, María Irigoyen Pérez, Seán Kelly, 

Mojca Kleva Kekuš, Constanze Angela Krehl, Petru Constantin Luhan, 

Iosif Matula, Erminia Mazzoni, Ana Miranda, Jens Nilsson, Jan 

Olbrycht, Wojciech Michał Olejniczak, Markus Pieper, Tomasz Piotr 

Poręba, Georgios Stavrakakis, Csanád Szegedi, Nuno Teixeira, Lambert 

van Nistelrooij, Oldřich Vlasák, Kerstin Westphal, Hermann Winkler, 

Joachim Zeller, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Martina Anderson, Vasilica Viorica Dăncilă, Karin Kadenbach, Lena 

Kolarska-Bobińska, Elisabeth Schroedter, Patrice Tirolien, Evžen 

Tošenovský, Manfred Weber, Iuliu Winkler 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Albert Deß, Takis Hadjigeorgiou, Katarína Neveďalová 

 
 


